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Богом

Инопланетное 
происхождение

Эволюционное происхождение
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основоположник 

эволюционного учения.

Автор первого труда об 
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СХОДСТВО  ЧЕЛОВЕКА И ЧЕЛОВЕКООБРАЗНЫХ 
ОБЕЗЬЯН



Этапы эволюции 
человека

Австралопит
ек

Человек 
умелый

Древнейшие 
люди

Древние люди 
(неандертальц

ы)

Новые люди 
(кроманьонцы

)

0,5кг

1 кг

1,2 кг
1,4 кг

0,75 кг



Особенности современного человека
•Прямохождение
•Большой объем мозга
•Абстрактное мышление
•Речь: устная и письменная
•Трудовая деятельность
•Изменение среды 
обитания: строительство, 
промышленность, 
транспорт, изобретения, 
наука, искусство


